
 

 

PORTARIA N. 462/2023/GAPRE, DE 22 DE MAIO DE 2022. 
 

‘‘DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
FISCAL TÍTULAR E SUPLENTE DE 
CONTRATO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS’’. 

JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS, Prefeito Municipal de 

Canabrava do Norte, Estado de Mato Grosso, em conformidade com o art. 83º, III e XXX, 

da Lei Orgânica Municipal, no uso de suas atribuições legais, e, 

 

  Considerando que o fiscal do contrato deve:  

- Conhecer detalhadamente o instrumento contratual e o edital da licitação 

a ser fiscalizado, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas a sua 

execução; devendo sanar qualquer dúvida com os demais setores competentes da 

Administração para o fiel cumprimento das cláusulas neles estabelecidas;  

- Coordenar, acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua 

responsabilidade e emitir respectivos relatórios;  

- Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; 

- Controlar o prazo de vigência do instrumento contratual sob sua 

responsabilidade;  

- Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem 

cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja ultrapassado;  

- Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 

com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;  

- Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob 

sua responsabilidade;  

- Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, a 

liberação da garantia contratual em favor da contratada;  

- Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação;  

- Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de 

modificações no cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e equipamentos, 

formulados pela contratada;  

- Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os 

estabelecidos no contrato;  

- Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competente 

para pagamento (medições e no caso de material direto nas obras conferir em conjunto 

com o almoxarifado e atestar);  

- Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-

se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual;  

- Notificar a contratada para sanar os problemas detectados nos serviços, 

obras ou para efetuar a entrega dos materiais;  



 

 

- Sugerir, ao Prefeito, a aplicação de penalidades quando houver 

descumprimento de cláusulas contratuais;  

- Acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 

qualitativos;  

- Registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto e 

aplicar as devidas penalidades do contrato;  

- Determinar a reparação, correção, remoção, reconstrução ou substituição, 

às expensas da empresa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 

verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais 

empregados;  

- Deve rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou fornecimento 

executado em desacordo com o contrato;  

- Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;  

- Exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 

aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contratualmente, por 

exemplo);  

- Aprovar a medição dos serviços efetivamente realizados, em 

consonância com o regime de execução previsto no contrato (o fiscal jamais deve atestar a 

conclusão de serviços que não foram totalmente executados);  

- Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 

que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competência, em face de 

risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;  

- Deve protocolar, junto à autoridade superior, qualquer registro de 

dificuldade ou impossibilidade para o cumprimento de suas obrigações, com identificação 

dos elementos impeditivos do exercício da atividade, além das providências e sugestões 

que porventura entender cabíveis;  

- Receber o objeto contratual, mediante termo circunstanciado assinado 

pelas partes;  

- Emitir atestados de avaliação dos serviços prestados (certidões ou 

atestados);  

- Poderá solicitar assessoramento técnico necessário com a devida 

antecedência;  

- Deverá anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 

a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 

defeitos observados, através de notificações escrita com protocolamento;  

- Não deve atestar serviços não realizados, proceder o pagamento de 

serviços não executados, expedir notas fiscais “frias” ou em desacordo com o contrato, 

receber material ou serviço com qualidade inferior à contratada, pagar obras inacabadas ou 

serviços em desacordo com o projeto básico ou termo de referência, conceder aditivos 

indevidos;  

- Se manter informado com relação aos prazos com o responsável pelo 

envio de dados ao Tribunal de Contas do Estado;  

- Considerando que o descumprimento de quaisquer dos deveres 

atribuídos ao Fiscal do Contrato, implicará na instauração de processo administrativo 



 

 

disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa, além do que 

ficará responsável por quaisquer ônus decorrentes a eventuais multas aplicadas pelo TCE. 

- Considerando que as decisões e providências que ultrapassarem a 

competência do fiscal deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a 

adoção das medidas convenientes;  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Designar o servidor, GILVAN LIMA RAMOS, matrícula funcional n. 2304 e 

inscrito no Cadastro de Pessoas físicas do Ministério da Fazenda – CPF/MF sob o n. 

***.476.***-**, para acompanhar e fiscalizar como titular, a execução da ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N° 025/2023 , celebrado entre a Prefeitura Municipal de 

Canabrava do Norte – MT, e a empresa RM 5 SOLAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

35.282.553/0001-69, cujo objeto para possível aquisição de brita e pó de brita a serem 

utilizadas em pavimentação asfáltica para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Infraestrutura, Serviços Públicos e Urbanismo – SINSPU, pelo período de 12 meses, 

oriundo do Processo Licitatório n. 1208/2022. 

 

Art. 2º. Designar a servidora JUCERLEI BONATTO, matrícula funcional nº 1753 e 

inscrita no Cadastro de Pessoas físicas do Ministério da Fazenda – CPF/MF sob o 

n.***.870.***.**, com e-mail: nega.73@hotmail.com, para acompanhar e fiscalizar, como 

suplente, a execução do contrato acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do 

titular. 

 

Art. 3º. A Coordenadoria de acompanhamento contratual e fiscalização - 

COORDACONFI disponibilizará ao Fiscal nomeado, logo após a sua nomeação, em 

cumprimento ao disposto no art. 11º, inciso XVI, da Instrução Normativa SCC N. 

001/2015, Versão 2, de 21 de Julho de 2015, cópia do contrato, do edital da licitação, do 

projeto básico ou do termo de referência, da proposta da Contratada, e, oportunamente, dos 

aditivos bem como, do setor competente, a relação das faturas recebidas e das pagas, sem 

prejuízo de outros documentos que o Fiscal entender necessários ao exercício da 

fiscalização. 

 

Art. 4º. Os documentos mencionados no art. 3º poderão ser disponibilizados tanto em 

meio físico quanto digital devendo, neste último caso, serem encaminhados via E-mail, 

estabelecido no art. 1º, da presente Portaria, com a identificação do respectivo fiscal e do 

contrato objeto da fiscalização. 

 

Art. 5º. Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do 

processo administrativo relativo aos Contratos sob fiscalização. 

 

Art. 6°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

vencimento do contrato e de sua garantia quando houver. 



 

 

 

Registra-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se.  

 

 

 Canabrava do Norte - MT, em 22 de maio de 2022. 
 

 

 

__________________________________________ 

JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS 
Prefeito Municipal 

 

 

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO. 
 

Declaro-me ciente da designação ora atribuída, e das funções que são inerentes em razão 

da função. 

 

 

. 

 
______________________________________ 

GILVAN LIMA RAMOS 

Fiscal Titular 

 

 

 

                          _______________________________________ 

JUCERLEI BONATTO 
Fiscal Suplente 

 
 

 

 



:�<�.Q�PCOSGQGRMQ�BCTCK�QCP�CV?R?KCLRC�?OSCJCQ�NPCTGQRMQ�L?�+CG�,SLGAGN?J��NMGQ�M�CBGR?J�L`M�NMBC�APG?P�LMT?Q�AMLBGahCQ�N?P?�?ACQQM�?M�A?PEM


:�<�#GQNMLeTCJ�CK��


:�<�#GQNMLeTCJ�L?�N]EGL?�CJCRPgLGA?�BM�/MBCP�)SBGAG]PGM�BM�$QR?BM


:�<�#GQNMLeTCJ�CK��


:�<�#GQNMLeTCJ�CK��


:�<�#GQNMLeTCJ�CK��


:�<�#?R?�CQR?@CJCAGB?�N?P?�?�CJCGa`M�SLGDGA?B?��L?�DMPK?�BM�?PR
������l��M��BM�$QR?RSRM�B?�"PG?La?�C�BM� BMJCQACLRC


:��<�'MP]PGM�CQR?@CJCAGBM�NCJM�?PRGEM����B?�1CQMJSa`M�L
����������BM�"ML?LB?

:��<�#?R?�CQR?@CJCAGB?�L?�DMPK?�BM�?PR
������l��M��BM�$QR?RSRM�B?�"PG?La?�C�BM� BMJCQACLRC


& !(-$3$�#.�/1$%$(3.
/.13 1( �-
����������& /1$��#$����#$�, (.�#$�����


/.13 1( �-
����������& /1$��#$����#$�, (.�#$�����


ÔÔDISPÍE SOBRE A NOMEA�ÌO DE FISCAL TêTULAR E SUPLENTE

DE CONTRATO, E Dç OUTRAS PROVIDæNCIASÕÕ.

).m. "+$(3.-  1 z). #$ ,$#$(1.2� /PCDCGRM ,SLGAGN?J BC "?L?�

@P?T? BM -MPRC� $QR?BM BC ,?RM &PMQQM� CK AMLDMPKGB?BC AMK M ?PR
 ��s�

(((�C�777��B?�+CG�.PE_LGA?�,SLGAGN?J��LM�SQM�BC�QS?Q�?RPG@SGahCQ�JCE?GQ��C�

"MLQGBCP?LBM�OSC�M�DGQA?J�BM�AMLRP?RM�BCTC�

� "MLFCACP BCR?JF?B?KCLRC M GLQRPSKCLRM AMLRP?RS?J C M CBGR?J B? JGAGR?a`M

? QCP DGQA?JGX?BM� ?LMR?LBM CK PCEGQRPM NPfNPGM RMB?Q ?Q MAMPPdLAG?Q PCJ?�

AGML?B?Q ? QS? CVCASa`M� BCTCLBM Q?L?P OS?JOSCP BiTGB? AMK MQ BCK?GQ

QCRMPCQ AMKNCRCLRCQ B?  BKGLGQRP?a`M N?P? M DGCJ ASKNPGKCLRM B?Q AJ]S�

QSJ?Q�LCJCQ�CQR?@CJCAGB?Q�

� "MMPBCL?P� ?AMKN?LF?P C DGQA?JGX?P ? CVCASa`M BM AMLRP?RM QM@ QS? PCQ�

NMLQ?@GJGB?BC�C�CKGRGP�PCQNCARGTMQ�PCJ?RfPGMQ�

��/PMNMP�?�ACJC@P?a`M�BC�?BGRGTMQ�MS�PCQAGQ`M��OS?LBM�LCACQQ]PGM�

� "MLRPMJ?P M NP?XM BC TGEdLAG? BM GLQRPSKCLRM AMLRP?RS?J QM@ QS? PCQNML�

Q?@GJGB?BC�

� ,?LRCP AMLRPMJC ?RS?JGX?BM BMQ N?E?KCLRMQ CDCRS?BMQ� CK MPBCK APMLM�

JfEGA?��ASGB?LBM�N?P?�OSC�M�T?JMP�BM�AMLRP?RM�L`M�QCH?�SJRP?N?QQ?BM�

� "MKSLGA?P DMPK?JKCLRC ^ SLGB?BC AMKNCRCLRC� ?NfQ AMLR?RMQ NPbTGMQ

AMK�?�AMLRP?R?B?��?Q�GPPCESJ?PGB?BCQ�AMKCRGB?Q�N?QQeTCGQ�BC�NCL?JGB?BC�

� 2MJGAGR?P� ^ SLGB?BC AMKNCRCLRC� CQAJ?PCAGKCLRMQ ?ACPA? BM AMLRP?RM QM@

QS?�PCQNMLQ?@GJGB?BC�

�  SRMPGX?P� DMPK?JKCLRC� OS?LBM BM RbPKGLM B? TGEdLAG? BM AMLRP?RM� ? JG�

@CP?a`M�B?�E?P?LRG?�AMLRP?RS?J�CK�D?TMP�B?�AMLRP?R?B?�

��,?LRCP��QM@�QS?�ES?PB?��AfNG?�BMQ�NPMACQQMQ�BC�AMLRP?R?a`M�

� $LA?KGLF?P� ^ ?SRMPGB?BC AMKNCRCLRC� CTCLRS?GQ NCBGBMQ BC KMBGDGA?�

ahCQ LM APMLMEP?K? DeQGAM�DGL?LACGPM� QS@QRGRSGahCQ BC K?RCPG?GQ C COSGN?�

KCLRMQ��DMPKSJ?BMQ�NCJ?�AMLRP?R?B?�

� "MLDPMLR?P MQ NPCaMQ C OS?LRGB?BCQ AMLQR?LRCQ B? -MR? %GQA?J AMK MQ

CQR?@CJCAGBMQ�LM�AMLRP?RM�

� 1CAC@CP C ?RCQR?P -MR?Q %GQA?GQ C CLA?KGLF]�J?Q ^ SLGB?BC AMKNCRCLRC

N?P? N?E?KCLRM �KCBGahCQ C LM A?QM BC K?RCPG?J BGPCRM L?Q M@P?Q AMLDCPGP

CK�AMLHSLRM�AMK�M�?JKMV?PGD?BM�C�?RCQR?P��

� 5CPGDGA?P QC M NP?XM BC CLRPCE?� CQNCAGDGA?ahCQ C OS?LRGB?BCQ CLAMLRP?K�

QC�BC�?AMPBM�AMK�M�CQR?@CJCAGBM�LM�GLQRPSKCLRM�AMLRP?RS?J�

� -MRGDGA?P ? AMLRP?R?B? N?P? Q?L?P MQ NPM@JCK?Q BCRCAR?BMQ LMQ QCPTGaMQ�

M@P?Q�MS�N?P?�CDCRS?P�?�CLRPCE?�BMQ�K?RCPG?GQ�

� 2SECPGP� ?M /PCDCGRM� ? ?NJGA?a`M BC NCL?JGB?BCQ OS?LBM FMSTCP BCQASK�

NPGKCLRM�BC�AJ]SQSJ?Q�AMLRP?RS?GQ�

�  AMKN?LF?P ? CVCASa`M AMLRP?RS?J� CK QCSQ ?QNCARMQ OS?LRGR?RGTMQ C

OS?JGR?RGTMQ�

� 1CEGQRP?P RMB?Q ?Q MAMPPdLAG?Q QSPEGB?Q BSP?LRC ? CVCASa`M BM M@HCRM C

?NJGA?P�?Q�BCTGB?Q�NCL?JGB?BCQ�BM�AMLRP?RM�

� #CRCPKGL?P ? PCN?P?a`M� AMPPCa`M� PCKMa`M� PCAMLQRPSa`M MS QS@QRGRSG�

a`M� ^Q CVNCLQ?Q B? CKNPCQ? AMLRP?R?B?� LM RMR?J MS CK N?PRC� M M@HCRM BM

AMLRP?RM CK OSC QC TCPGDGA?PCK TeAGMQ� BCDCGRMQ MS GLAMPPCahCQ PCQSJR?LRCQ

B?�CVCASa`M�MS�BC�K?RCPG?GQ�CKNPCE?BMQ�

� #CTC PCHCGR?P� LM RMBM MS CK N?PRC� M@P?� QCPTGaM MS DMPLCAGKCLRM CVCAS�

R?BM�CK�BCQ?AMPBM�AMK�M�AMLRP?RM�

� $VGEGP C ?QQCESP?P M ASKNPGKCLRM BMQ NP?XMQ NPCTG?KCLRC CQR?@CJCAGBMQ�

� $VGEGP M ASKNPGKCLRM B?Q AJ]SQSJ?Q BM AMLRP?RM C PCQNCARGTMQ RCPKMQ ?BG�

RGTMQ �TCPGDGA?P ? CVGQRdLAG? BC NMQQeTCJ QS@AMLRP?R?a`M TCB?B? AMLRP?RS?J�

KCLRC��NMP�CVCKNJM��

�  NPMT?P ? KCBGa`M BMQ QCPTGaMQ CDCRGT?KCLRC PC?JGX?BMQ� CK AMLQML_L�

AG? AMK M PCEGKC BC CVCASa`M NPCTGQRM LM AMLRP?RM �M DGQA?J H?K?GQ BCTC

?RCQR?P�?�AMLAJSQ`M�BC�QCPTGaMQ�OSC�L`M�DMP?K�RMR?JKCLRC�CVCASR?BMQ��

� "MKSLGA?P ^ ?SRMPGB?BC QSNCPGMP� CK RCKNM F]@GJ� OS?JOSCP MAMPPdLAG?

OSC PCOSCGP? BCAGQhCQ MS NPMTGBdLAG?Q OSC SJRP?N?QQ?PCK QS? AMKNCRdL�

AG?��CK�D?AC�BC�PGQAM�MS�GKGLdLAG?�BC�NPCHSeXM�?M�GLRCPCQQC�Ni@JGAM�

� #CTC NPMRMAMJ?P� HSLRM ^ ?SRMPGB?BC QSNCPGMP� OS?JOSCP PCEGQRPM BC BGDG�

ASJB?BC MS GKNMQQG@GJGB?BC N?P? M ASKNPGKCLRM BC QS?Q M@PGE?ahCQ� AMK

GBCLRGDGA?a`M BMQ CJCKCLRMQ GKNCBGRGTMQ BM CVCPAeAGM B? ?RGTGB?BC� ?JbK

B?Q�NPMTGBdLAG?Q�C�QSECQRhCQ�OSC�NMPTCLRSP?�CLRCLBCP�A?@eTCGQ�

� 1CAC@CP M M@HCRM AMLRP?RS?J� KCBG?LRC RCPKM AGPASLQR?LAG?BM ?QQGL?BM

NCJ?Q�N?PRCQ�

� $KGRGP ?RCQR?BMQ BC ?T?JG?a`M BMQ QCPTGaMQ NPCQR?BMQ �ACPRGBhCQ MS ?RCQ�

R?BMQ��

� /MBCP] QMJGAGR?P ?QQCQQMP?KCLRM RbALGAM LCACQQ]PGM AMK ? BCTGB? ?LRC�

ACBdLAG?�

� #CTCP] ?LMR?P CK PCEGQRPM NPfNPGM RMB?Q ?Q MAMPPdLAG?Q PCJ?AGML?B?Q AMK

? CVCASa`M BM AMLRP?RM� BCRCPKGL?LBM M OSC DMP LCACQQ]PGM ^ PCESJ?PGX?�

a`M B?Q D?JR?Q MS BCDCGRMQ M@QCPT?BMQ� ?RP?TbQ BC LMRGDGA?ahCQ CQAPGR? AMK

NPMRMAMJ?KCLRM�

� -`M BCTC ?RCQR?P QCPTGaMQ L`M PC?JGX?BMQ� NPMACBCP M N?E?KCLRM BC QCP�

TGaMQ L`M CVCASR?BMQ� CVNCBGP LMR?Q DGQA?GQ xDPG?Qy MS CK BCQ?AMPBM AMK M

AMLRP?RM� PCAC@CP K?RCPG?J MS QCPTGaM AMK OS?JGB?BC GLDCPGMP ^ AMLRP?R?B?�

N?E?P M@P?Q GL?A?@?B?Q MS QCPTGaMQ CK BCQ?AMPBM AMK M NPMHCRM @]QGAM

MS�RCPKM�BC�PCDCPdLAG?��AMLACBCP�?BGRGTMQ�GLBCTGBMQ�

� 2C K?LRCP GLDMPK?BM AMK PCJ?a`M ?MQ NP?XMQ AMK M PCQNMLQ]TCJ NCJM

CLTGM�BC�B?BMQ�?M�3PG@SL?J�BC�"MLR?Q�BM�$QR?BM�

� "MLQGBCP?LBM OSC M BCQASKNPGKCLRM BC OS?GQOSCP BMQ BCTCPCQ ?RPG@Se�

BMQ ?M %GQA?J BM "MLRP?RM� GKNJGA?P] L? GLQR?SP?a`M BC NPMACQQM ?BKGLGQ�

RP?RGTM BGQAGNJGL?P N?P? ?NSP?P ? PCQNMLQ?@GJGB?BC AGTGJ� NCL?J C�MS ?BKGLGQ�

RP?RGT?� ?JbK BM OSC DGA?P] PCQNMLQ]TCJ NMP OS?GQOSCP gLSQ BCAMPPCLRCQ ?

CTCLRS?GQ�KSJR?Q�?NJGA?B?Q�NCJM�3"$


���BC�,?GM�BC������m�)MPL?J�.DGAG?J�$JCRPgLGAM�BMQ�,SLGAeNGMQ�BM�$QR?BM�BC�,?RM�&PMQQM�m� -.�75(((�Y�-k��
���

BG?PGMKSLGAGN?J
MPE�KR�?KK�m�UUU
?KK
MPE
@P ���  QQGL?BM�#GEGR?JKCLRC



� "MLQGBCP?LBM OSC ?Q BCAGQhCQ C NPMTGBdLAG?Q OSC SJRP?N?QQ?PCK ? AMK�

NCRdLAG? BM DGQA?J BCTCP`M QCP QMJGAGR?B?Q ? QCSQ QSNCPGMPCQ CK RCKNM F]�

@GJ�N?P?�?�?BMa`M�B?Q�KCBGB?Q�AMLTCLGCLRCQ�

1$2.+5$�

 OQ
 �k
 #CQGEL?P M QCPTGBMP� &(+5 - +(, 1 ,.2� K?RPeASJ? DSLAGML?J L


���� C GLQAPGRM LM "?B?QRPM BC /CQQM?Q DeQGA?Q BM ,GLGQRbPGM B? %?XCLB? w

"/%�,% QM@ M L
 			
���
			�		� N?P? ?AMKN?LF?P C DGQA?JGX?P AMKM RGRSJ?P�

? CVCASa`M B?  3 #$ 1$&(231. #$ /1$Y.2 -g �������� � ACJC@P?�

BM CLRPC ? /PCDCGRSP? ,SLGAGN?J BC "?L?@P?T? BM -MPRC w ,3� C ? CKNPCQ?

1, � 2.+ 2 +3# � GLQAPGR? LM "-/) QM@ M Ls ��
���
������������ ASHM

M@HCRM N?P? NMQQeTCJ ?OSGQGa`M BC @PGR? C Nf BC @PGR? ? QCPCK SRGJGX?B?Q CK

N?TGKCLR?a`M ?QD]JRGA? N?P? ?RCLBCP ?Q LCACQQGB?BCQ B? 2CAPCR?PG? ,S�

LGAGN?J BC (LDP?CQRPSRSP?� 2CPTGaMQ /i@JGAMQ C 4P@?LGQKM w 2(-2/4� NCJM

NCPeMBM�BC����KCQCQ��MPGSLBM�BM�/PMACQQM�+GAGR?RfPGM�L
����������


 OQ
 �k
 #CQGEL?P? QCPTGBMP? )4"$1+$( !.- 33.� K?RPeASJ? DSLAGML?J Ls

���� C GLQAPGR? LM "?B?QRPM BC /CQQM?Q DeQGA?Q BM ,GLGQRbPGM B? %?XCLB?

w "/%�,% QM@ M L
			
���
			
		� AMK C�K?GJ� LCE?
���FMRK?GJ
AMK� N?�

P? ?AMKN?LF?P C DGQA?JGX?P� AMKM QSNJCLRC� ? CVCASa`M BM AMLRP?RM ?AGK?

BCQAPGRM�LMQ�GKNCBGKCLRMQ�JCE?GQ�C�CTCLRS?GQ�BM�RGRSJ?P


 OQ
�k
  "MMPBCL?BMPG? BC ?AMKN?LF?KCLRM AMLRP?RS?J C DGQA?JGX?a`M �

"..1# ".-%( BGQNMLG@GJGX?P] ?M %GQA?J LMKC?BM� JMEM ?NfQ ? QS? LM�

KC?a`M� CK ASKNPGKCLRM ?M BGQNMQRM LM ?PR
 ��s� GLAGQM 75(� B? (LQRPSa`M

-MPK?RGT? 2"" -
 ��������� 5CPQ`M �� BC �� BC )SJFM BC ����� AfNG? BM

AMLRP?RM� BM CBGR?J B? JGAGR?a`M� BM NPMHCRM @]QGAM MS BM RCPKM BC PCDCPdL�

AG?� B? NPMNMQR? B? "MLRP?R?B?� C� MNMPRSL?KCLRC� BMQ ?BGRGTMQ @CK AMKM�

BM QCRMP AMKNCRCLRC� ? PCJ?a`M B?Q D?RSP?Q PCAC@GB?Q C B?Q N?E?Q� QCK

NPCHSeXM BC MSRPMQ BMASKCLRMQ OSC M %GQA?J CLRCLBCP LCACQQ]PGMQ ?M CVCP�

AeAGM�B?�DGQA?JGX?a`M


 OQ
 �k
 .Q BMASKCLRMQ KCLAGML?BMQ LM ?PR
 �s NMBCP`M QCP BGQNMLG@GJGX?�

BMQ R?LRM CK KCGM DeQGAM OS?LRM BGEGR?J BCTCLBM� LCQRC iJRGKM A?QM� QCPCK

CLA?KGLF?BMQ TG? $�K?GJ� CQR?@CJCAGBM LM ?PR
 �s� B? NPCQCLRC /MPR?PG?�

AMK ? GBCLRGDGA?a`M BM PCQNCARGTM DGQA?J C BM AMLRP?RM M@HCRM B? DGQA?JGX?�

a`M


 OQ
 �k
 %GA? E?P?LRGBM ?M %GQA?J BM "MLRP?RM ?KNJM C GPPCQRPGRM ?ACQQM ?MQ

?SRMQ�BM�NPMACQQM�?BKGLGQRP?RGTM�PCJ?RGTM�?MQ�"MLRP?RMQ�QM@�DGQA?JGX?a`M


 OQ
 �g
 $QR? /MPR?PG? CLRP? CK TGEMP L? B?R? BC QS? NS@JGA?a`M C RCP] TG�

EdLAG?�?Rb�M�TCLAGKCLRM�BM�AMLRP?RM�C�BC�QS?�E?P?LRG?�OS?LBM�FMSTCP


1BDFPQO>�PB�

/R?IFNRB�PB�

"RJMO>�PB


"?L?@P?T?�BM�-MPRC���,3��CK����BC�K?GM�BC�����


==========================================

).m.�"+$(3.-� 1 z).�#$�,$#$(1.2

/PCDCGRM�,SLGAGN?J

"(u-"( �#.�2$15(#.1�#$2(&- #.


#CAJ?PM�KC AGCLRC B? BCQGEL?a`M MP? ?RPG@SeB?� C B?Q DSLahCQ OSC Q`M GLC�

PCLRCQ�CK�P?X`M�B?�DSLa`M





<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<

&(+5 -�+(, �1 ,.2

%GQA?J�3GRSJ?P

=======================================

)4"$1+$(�!.- 33.

%GQA?J�2SNJCLRC

 #,(-(231 Ym.�+("(3 Ym.
$731 3.�#.�".-31 3.�"/+�-g���������

#. .!)$3.� $QRC AMLRP?RM RCK NMP M@HCRM� AMLDMPKC (LCVGEG@GJGB?BC BC +G�

AGR?a`M L
s ��������� ? AMLRP?R?a`M BC CKNPCQ? CQNCAG?JGX?B? L? NPMKM�

a`M BC CTCLRMQ N?P? ? PC?JGX?a`M BC 2FMU AMK ? #SNJ? 2CPR?LCH? #GCEM C

 PL?JBM�LM�BG?�������������BSP?LRC�M�CTCLRM�BCLMKGL?BM�x�r�$VNM@P?T?y


# 3 ��"?L?@P?T?�BM�-MPRC�����BC�,?GM�BC������

 22(- -3$2� )M`M "JCGRML  P?iHM BC ,CBCGPMQ � /PCDCGRM ,SLGAGN?J � /PC�

DCGRSP? ,SLGAGN?J BC "?L?@P?T? BM -MPRC�,3 w "MLRP?R?BM� #� /1.#4�

Yn$2  13w23(" 2 +3# � GLQAPGR? LM "-/) QM@ M Ls ��
���
�����������

& !(-$3$�#.�/1$%$(3.
/.13 1( �-
����������& /1$��#$����#$�, (.�#$�����


/.13 1( �-
����������& /1$��#$����#$�, (.�#$�����


ÒREVOGA CONCESSÌO DE F�RIAS A SERVIDORA PòBLICA MUNI-

CIPAL, QUE MENCIONA, E Dç OUTRAS PROVIDæNCIASÓ.

).m. "+$(3.-  1 z). #$ ,$#$(1.2� /PCDCGRM ,SLGAGN?J BC "?L?�

@P?T? BM -MPRC� $QR?BM BC ,?RM &PMQQM� CK AMLDMPKGB?BC AMK M ?PR
 ��s�

((�C�(((��B?�+CG�.PE_LGA?�,SLGAGN?J��LM�SQM�BC�QS?Q�?RPG@SGahCQ�JCE?GQ�

1$2.+5$�

 OQ
 �k
 1$5.& 1 ? NMPR?PG? L
 �������� OSC BGQNhC QM@PC ? AMLACQQ`M

BC DbPG?Q NCJM NCPeMBM BC �� �RPGLR?� BG?Q GLGLRCPPSNRM ^ 2P?
  #$+( -$ 5(�

 - # 2(+5 � K?RPeASJ? L
 ����� MASN?LRC BM A?PEM BC 3$2.41$(1 �

JMR?B? L? 2CAPCR?PG? ,SLGAGN?J BC  BKGLGQRP?a`M� /J?LCH?KCLRM C %GL?L�

a?Q���2 /+ %(�B?�/PCDCGRSP?�,SLGAGN?J�BC�"?L?@P?T?�BM�-MPRC�w�,3


 OQ
 �g
$QR? NMPR?PG? CLRP?P] CK TGEMP L? B?R? BC QS? NS@JGA?a`M�

PCTME?LBM�QC�?Q�BGQNMQGahCQ�CK�AMLRP]PGM


1BDFPQO>�PB�

/R?IFNRB�PB�

"RJMO>�PB


"?L?@P?T?�BM�-MPRC���,3��CK����BC�K?GM�BC�����


<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<

).m.�"+$(3.-� 1 z).�#$�,$#$(1.2

/PCDCGRM�,SLGAGN?J

 #,(-(231 Ym.�+("(3 Ym.
$731 3.�#.�".-31 3.�"/+�-g���������

#. .!)$3.� $QRC AMLRP?RM RCK NMP M@HCRM� AMLDMPKC (LCVGEG@GJGB?BC BC +G�

AGR?a`M L
s ��������� ? AMLRP?R?a`M BC CKNPCQ? CQNCAG?JGX?B? L? NPMKM�

a`M BC CTCLRMQ N?P? ? PC?JGX?a`M BC 2FMU AMK ? #SNJ? 2CPR?LCH? /CBPM

/?SJM C  JCV LM BG? ����������� BSP?LRC M CTCLRM BCLMKGL?BM x�r $VNM�

@P?T?y


# 3 ��"?L?@P?T?�BM�-MPRC�����BC�,?GM�BC������

 22(- -3$2� )M`M "JCGRML  P?iHM BC ,CBCGPMQ � /PCDCGRM ,SLGAGN?J � /PC�

DCGRSP? ,SLGAGN?J BC "?L?@P?T? BM -MPRC�,3 w "MLRP?R?BM� %! /1.,.�

Yn$2 $ /1.#4Yn$2 +3# $//� GLQAPGR? LM "-/) QM@ M Ls ��
���
����

�������

 #,(-(231 Ym.�+("(3 Ym.
�k�3$1,.� #(3(5.� .�".-31 3.�"/+���������

2CESLBM 3CPKM  BGRGTM ?M "MLRP?RM "/+ Ls ��������
 .@HCRM� /PMPPME?�

a`M LM NP?XM BC TGEdLAG? BM AMLRP?RM ��������� CLRPC ?Q N?PRCQ OS?JGDG�

A?B?Q� PCJ?RGTM ^ AMLRP?R?a`M BC CKNPCQ? N?P? NPCQR?P QCPTGaMQ BC A?NR?�

a`M BC PCASPQMQ� AMK M A?B?QRP?KCLRM� ?AMKN?LF?KCLRM BC NPMNMQR?Q

C NPCQR?a`M BC AMLR?Q BC AMLTdLGMQ C AMLRP?RMQ BC PCN?QQC BM ,SLGAeNGM

BC "?L?@P?T? BM -MPRC�,3� HSLRM ?MQ BGTCPQMQ ,GLGQRbPGMQ� 2CAPCR?PG?Q�

���BC�,?GM�BC������m�)MPL?J�.DGAG?J�$JCRPgLGAM�BMQ�,SLGAeNGMQ�BM�$QR?BM�BC�,?RM�&PMQQM�m� -.�75(((�Y�-k��
���

BG?PGMKSLGAGN?J
MPE�KR�?KK�m�UUU
?KK
MPE
@P ���  QQGL?BM�#GEGR?JKCLRC


		2023-05-23T11:17:15-0300
	JOAO CLEITON ARAUJO DE MEDEIROS:01117369196


		2023-05-23T11:18:03-0300
	JOAO CLEITON ARAUJO DE MEDEIROS:01117369196


		2023-05-23T11:19:05-0300
	JOAO CLEITON ARAUJO DE MEDEIROS:01117369196


		2023-05-23T11:19:32-0300
	JOAO CLEITON ARAUJO DE MEDEIROS:01117369196




